
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

Faculdade de Educação Física 
Cidade Universitária, Barão Geraldo, Campinas/SP, CEP 13083-851 

Fone: (19) 3788-6600 - FAX: (19) 3289-3697 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 10/06 
 
 
 
 
REF: Homologação de “ad-referendum” da Congregação 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual 
de Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro 
de 2006, aprovou por unanimidade o calendário estabelecido pela Comissão 
da Consulta a Comunidade para Escolha do Diretor da Faculdade de 
Educação Física – Gestão 2006/2010. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

27 de abril de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 02/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO DEL/FEF Nº 001/06 
Composição de Banca Julgadora para Concurso Públicao para Provimento de 
Cargo de Professor Titular, nível MS-6, em RTP 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade a sugestão do Departamento de Estudos do Lazer para 
composição da Banca Julgadora para o Concurso Público para Provimento de cargo 
de Professor Titular, nível MS-6, em RTP, na área: Inter Relações do Lazer na 
Sociedade, nas disciplinas: MH-709 e FF-036, ficando a mesma composta da 
seguinte maneira: 
 
Membros Titulares: 
Prof.Dr. Aguinaldo Gonçalves – Professor Titular - UNICAMP 
Profa.Dra. Heloisa Turini Bruhns – Professor Titular - UNICAMP 
Prof.Dr. Celestino Alves da Silva Junior – Professor Titular - UNESP 
Prof.Dr. Luiz Barco – Professor Titular - USP 
Profa.Dra.Maria Éster de Freitas – Professor Titular - FGV-SP 
Membros Suplentes: 
Prof.Dr. Roberto Vilarta – Professor Titular - UNICAMP 
Prof.Dr. Clodoaldo Bueno – Profesor Titular - UNESP 
Profa.Dra. Constança Terezina Marcondes César – Professor Titular - PUCC-CAMPINAS 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 03/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO COMEX – FEF Nº 001/06 
Processo: 23-P-2021/2000 - Relatório Final de Atividades do Termo de Convênio 
entre a UNICAMP e a Universidade Federal de Goiás 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade o Relatório Final de Atividades do Termo de Convênio entre 
a UNICAMP e a Universidade Federal de Goiás: Programa Interinstitucional de 
Capacitação de Docentes em nível de Pós-Graduação. 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 
 
 



 

 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 04/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO DEL/FEF Nº 004/05 
Solicitação de afastamento, por 01 ano, para realização de pós-doutorado no 
exterior 
Interessado: Profa.Dra. Heloisa Turini Bruhns 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade o afastamento para o exterior, da Profa.Dra. Heloisa Turini 
Bruhns com a finalidade de realizar pós-doutorado junto ao Institute of Cultural 
Analysis da Nottingham Trent University, por período de 01(um) ano a partir de 
01/02/07. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 05/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO DEL/FEF Nº 002/06 
Parecer da Comissão De Especialista sobre inscrição de candidato ao 
Concurso Público para Provimento de cargo de Professor Titular 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
homologou o parecer emitido pela Comissão de Especialista que analisou a inscrição 
do candidato, Prof.Dr. Gustavo Luis Gutierrez, no concurso público para provimento 
de cargo de Professor Titular, nível MS-6, em RTP, na área: As Inter Relações do 
Lazer na Sociedade, nas disciplinas: MH-709 e FF-036. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 06/06 

 
 
 
 
REF: PROCESSO Nº 01-P-12697/2005 
Solicitação de Revalidação de Diploma de Graduação 
Interessado: Luiz Rogério Soares 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
homologou o parecer emitido pela Comissão de Revalidação de Diploma da 
FEF/UNICAMP referente a solicitação feita por Luiz Rogério Soares para revalidação 
do Diploma de Graduação em Educação Física emitido pelo The Master´s College – 
Santa Clarita, Califórnia. 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 007/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO DCE/FEF Nº 001/06 
Relatório de Atividades do Prof.Dr. Paulo Roberto de Oliveira - Período: 12/2002 
a 11/2005 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade o relatório de atividades do Prof.Dr. Paulo Roberto de 
Oliveira referente ao período de dezembro de 2002 a novembro de 2005. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 008/06 

 
 
 
 
REF: RESOLUÇÃO DCE/FEF Nº 002/06 
Relatório de Atividades do Prof.Dr. Paulo César Montagner - Período: 12/2002 a 
11/2005 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade o relatório de atividades do Prof.Dr. Paulo César Montagner 
referente ao período de dezembro de 2002 a novembro de 2005. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 



 
 

 
RESOLUÇÃO CONGREGAÇÃO-FEF Nº 009/06 

 
 
 
 
REF: PROCESSO Nº 23-P-1058/2006 
Equivalência de Títulos 
Interessado: Sérgio Augusto Cunha 
 
 
 
 
A Congregação da Faculdade de Educação Física da Universidade Estadual de 
Campinas em sua 113ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de fevereiro de 2006, 
aprovou por unanimidade a solicitação do Prof.Dr. Sérgio Augusto Cunha de 
equivalência de título de Livre Docente emitido pela Universidade Estadual Paulista 
“Júlio de Mesquita Filho”. 
 
 
 
 
 
 

 
Cidade Universitária “Zeferino Vaz” 

22 de fevereiro de 2006 
 
 
 
 

Prof. Dr. Roberto Rodrigues Paes 
Presidente da Congregação 

 
 


